П Р О Т О К О Л № 8
Заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Нежнурского сельского поселения

11 сентября 2018 года
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА

Глава администрации, председатель комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности

 муниципального образования «Нежнурское сельское поселение»
А.Г.МАКАРОВА

Присутствовали:

Секретарь комиссии
М.Л. Пуштарекова

Члены комиссии:
В.Х. Иванова, А.Н. Кузнецов, И.В. Афанасьева

Приглашенные:

старосты с. Нежнур:

С.Н. Иванов, Л.В. Качмашева
                           д. Б. Пинеж:

Н.Л. Кустарева
                           д.М. Пинеж:

Л.П. Тихонова

Заведующая сельской библиотекой
Н.И. Жаркова Н.И.

Заведующая вет. пунктом

Н.В. Кондратьева

Заведующая пунктом связи

Л.И. Попенова
I. О   состоянии   готовности к работе в осенне-зимних условиях 2018-2019 г.г.  жилищного фонда и объектов социальной сферы на территории Килемарского муниципального района
(Макарова А.Г.)
1. Информацию главы администрации Нежнурского сельского поселения о состоянии готовности к работе в осенне-зимних условиях 2018-2019 г. г. жилищного фонда и объектов социальной сферы на территории Нежнурского сельского поселения принять к сведению.

2. Руководителям организаций и учреждений:

- обеспечить выполнение запланированных мероприятий по подготовке котельной, обеспечивающей отопление МБОУ «Нежнурская ООШ» к осенне-зимнему периоду 2018-2019 годов до 15 сентября 2018 г. и котельной при Нежнурском СДК до 01 октября 2018 г.;

- заключить договоры на зимнее содержание муниципальных дорог до начала отопительного сезона до 01 октября 2018 года.
II. О состоянии готовности к работе в осенне-зимних условиях 2018-2019 г.г. жилищного фонда и объектов социальной сферы на территории Нежнурского сельского поселения
________________________________________________________________________________________________________________  Макарова А.Г.

1. Информацию начальника ПЧ – 48 о мерах по подготовке объектов к эксплуатации в осенне-зимний период 2018-2019 годов принять к сведению.

В целях повышения пожарной безопасности жилищного фонда и населенных пунктов Нежнурского сельского поселения в осенне-зимний период 2018-2019 годов, а также снижения потерь от пожаров и предупреждения гибели людей в условиях отопительного сезона:
2. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений в срок до 30 октября 2018 г.:

рассмотреть вопросы по обеспечению пожарной безопасности жилищного фонда, населенных пунктов и подведомственных объектов в осенне-зимний период 2018-2019 годов;
запланировать необходимые финансовые средства на 2019 год для обеспечения реализации многозатратных противопожарных мероприятий;
предусмотреть создание резерва  финансовых и материальных средств для организации и проведения работ по очистке от снежного покрова дорог в населённых пунктах;

организовать дежурство тяжелой техники для проведения работ по расчистке от снега дорог к населенных пунктам, объектам и  водоисточникам, составить план экстренного привлечения техники на работы по расчистке;

проанализировать выполнение программ по выполнению требований пожарной безопасности в населенных пунктах, в том числе по обеспечению каждого населенного пункта источниками наружного противопожарного водоснабжения (исправной сетью пожарных гидрантов и водных объектов, используемых для целей пожаротушения), наличию подъездных путей, телефонной и радиосвязи для вызова пожарных подразделений, принять меры к выполнению запланированных мероприятий;

провести работу по обеспечению естественных и искусственных водоисточников подъездными путями и устройствами для осуществления забора воды для целей пожаротушения, соответствующими указателями, организовать выполнение мероприятий по утеплению наружного противопожарного водопровода населенных пунктов для его эксплуатации в условиях низких температур;

проанализировать состояние боеготовности добровольных пожарных формирований, принять меры по приведению пожарной и водоподающей техники в исправное состояние, обеспечению ее горюче-смазочными материалами и организации круглосуточного дежурства водителей, мотористов в местах ее размещения;
организовать совместно с соответствующими подразделениями МВД, Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл, РГКУ «Управление Государственной противопожарной службы Республики Марий Эл» обследование противопожарного состояния жилищного фонда, взять на учет жилые дома с неисправным печным отоплением и ветхой электропроводкой, принять соответствующие меры для оказания услуг населению в устранении неисправностей;

организовать и провести сельские (уличные) собрания с жителями населенных пунктов по вопросам обеспечения пожарной безопасности в жилых домах в период отопительного сезона и действиям в случае возникновения пожара;

активизировать работу по обучению населения требованиям норм и правил пожарной безопасности по месту жительства, в том числе на базе опорных пунктов, созданных в организациях жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования;

усилить профилактическую работу с наиболее неблагополучными семьями, социально незащищенными категориями граждан (малоимущими, одинокими престарелыми лицами и инвалидами) с привлечением органов социальной защиты, внутренних дел, педагогических коллективов и общественности;

активизировать разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности во время отопительного сезона, в том числе через средства массовой информации и с помощью агитационных материалов.

продолжить обследование противопожарного состояния жилищного фонда, взять на учет жилые дома с неисправным печным отоплением и ветхой электропроводкой, принять соответствующие меры для оказания услуг населению в устранении неисправностей.
	Глава администрации, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования

«Нежнурское сельское поселение»
	А.Г. Макарова